
Komuna e Lipjanit
Op5tina Ljipjane
Municipality of Lipjan

una

, kdtu

norrlve", (tanie tutje t6 referuara kolektivisht si "paleit") duke pasur parasysh:
Memorandumin e Mi16kuptimit td n€nshkruar me! 1.2.!o.2ot7 nd6rmjet (

Zotimin e Komunels sE Lipjanit p,dr td nd6rmarr6 hapa proaktivd pdr td ir
mekanizmave t6 nevojshEm tek banorEt e NBB-ve n6 mtinyra q6 ato t6
nddrma116 masat p6r Efigiencd tEr Energjise (EE) dhe Energjisd sd Ripdrt6ri
q6llim pErmirdsimin e komoditetit dhe kursimit t6 energiis6;
Konzorciumi i Kompanive (ionsult-Eng dhe studio Links dsht6 pdrzgjedhur nga
Ekonomik (MZHE) pdn zbatimin er aktiviteteve t6 projektit;

ne
te

me

Banor6t e nddrtes6s n6 bashkEprr'nelsi (NBB) e cira gjendet n6 rrugen Gjergj
pd rfitues td Projektit;
NE planin afatgjatE, krashkdpunirni izgjeruar midis paldve do t6 kontribuojd
sE energjisd dhe pErdorimin e burimeve t6 ripErtEritshme t6 energjis6, r
mjedisore dhe pErmir6simin e ciltisisE s6 jet6s n6 NBB, duke leht6suar p6r
Kosovds drejt harmorrizimit me starndardet mjedisore t6 BE.
Pal6t jand t6 vendosura t6 punojnd s6 bashku n6 baz6 t6 besimit t6
bashkEpunimit miq6sor p6r td kontribuar n6 zbatimin e aktiviteteve t6
(sipas Termave td Referenc6s), n6 perputhje me standardet nr6 t6 rarta

nE rEnE dakord si m6 posht6:

Neni 1
Q6llimi

Memorandum i Mirdkuptimit ka p6r qEllim krijimin e nj6 kornize bashkEpunim
;ruar zbatimin efektiv t6 projektit. e6llimi i pergjithshem i projektit 6shtd inkur

jttll€ dhe
filkuara tE

frym€n e

Projektit

noreive td NBB-ve n6 ibrmti shoqate nd komunat e perzg.leohura nd Kosovd
rmirdsimin e mirdmbajtjes rihe renovimin e tyre p6r pdrmirdsim n6 efigiencdn

nale,

midis PalEve p6r t6
jimi i organizimit t6
p6r td mbdshtetur
energjis6, p6rmes
-t€ e p€rzgjedhura.

Memorandum i Mir€kuptinrit
Nd€rmjet

Komun6s sd lipjanit,
Konzorciumit tE K.nnpanive, consurt-Eng dhr: studio Links 4

P€rfaq6suesit t6 banoriive t6 nd6rtes6s n€ rrugiin Gjergi Fishta

Pdr zbatimin e

Projektit "Formirni i shoqatave t6 pronarEve n€ ndErtesat e banirnit n6
i financuar nga Banka Botdrore

Tema

Lipjanit, kdtu e referuar "'flomuna", Konzorciumi i Kompanive consurt
referuar "Kc,mT6;61ur'"' dhe p6rfaq6suesi ibanordve td ndErtr

(NBB) n€ rrugdn Gjergj Fishta n6 Lipjan, Kadri Demiri kdtu i refe

Mjedisit dhe Planifikimit Hapdsinor (MMpH) dhe Komun6s sti Lipjanit p6r pj je nd projektin"Formimi ishoqatave t6 pronartive (sHp-ve) n6 nddrtesat e banimit n6 proneisi" (tani etutje reteruar si Projerkti);

mi ikompanive

dhe
Lipjan

dhe Studio Links
sd banimit nd

si "Pdrfaqdsuesi i

kohE) Ministria e

ulra1uar formirnin
angazhohen pdr

(ER) nd NBB,

stria e Zhvillimit

ishta n€ Lipjan jand

rritjen e efigienc6s
in e rreziqeve

in e Qeveris6 sd

onstrimit tE procesit 16 formimit tti shoqatEs dhe auditimit t€ energjis,i per ru



Pal6t jand pajtuar q6 'aktivitetet nii vijim do t6 jen6 fushdveprimi i projektit dhe se do td punojndbashkd n6 rearizirnin e ityre p,ermes bashkdpunimit dhe ndihm6:; s€ ndErsjeilE:
o organizimi lbanorEve tE ItIBB-sd nE form6 shoqate rche regjistrimi isaj sipas legjislacionitres pe ktiv;
o Auditimi i eneqjisd nii nddrtesd p6rfshir6 Raportin e auditimit tit ene4;Jis6 (AE);
' 

ffili-#a 
e planit tE financirnit pdr masat e EE, bazuar rrd Raportin e auditimit 16 energjisd p6r

o Krijiimi ilehtesirave nd zbatimin e marreveshjes ne! mes t6 shoqrt€s dhe komun6s p6rinvelstime p6r rinovirnin e NEiB_s6;o Pdrgatitja e projektit t6 detajuar p6r ristdn e masave t6 EE t6 nd6rr;Es6s p6r t6 cir6n €sht6miratuar prlani I financimit.

t.

Neni 2
pdrgiegj6sit

Pal€t do trd sigurojnd mbdshtetje t6 ra aktiv € projektit ndpdrputhje me dispozitat e kltij Me rd t€ k 6rgjegjdsit6 etyre p6rkat6se n6 pdrputhje me dispozitat i dhe m arrEdhtinie t6ngu:;hta pune me q6lilim arritjen e synimit t6 projektit;
Pal6t do tii informojnd nj6ra tjetrdn p6r zbatimin e td giitha aktivitete,re relevante q6 kanE t6b6jn6 me Projektin dhe do tii mbajn6 konsultime ne giiireoo kohe q6 Fal6t e, konsiderojn6 t6

nE pdrbdrjen e organeve t6 bashkdpunimit pal6t do td
pikave t6 tyre te kontaktit.
mund td nclikoj6 netgativisht nii nteresat e pal6s

kushteve tit ketij Memorandumi. 
e tyre me respekt td plot€ $ip'a5 lutttve dhe

Pal6t bien dakord td rcedikojnd burimet e nevojshme nj,e;612eru dhe firrqnciare p€r zbatimin esuksesshern t6 k,_atij Mlemora rrd u m i.

Neni 3
Pdrgjegj€sitE e komunds s€ Lipjernit

Komuna e Lipjanit do t6:
o Mb6:;htes procesin e formirnit te shoqatave (n6se NBB-ja e pdrzgjedhur nruk e ka k6t6shoqatd)' Komurta do tE veprojd si nje nddrlidhje nddrnrjet banor6ve t6 banersave (nj€sive t6banirnit) td NBB-sd s6 pdrzgje<rhur dhe ekipit td konsurenrelve;

' sigurojd qasje nE te gjith6 doi<umentacionin e nevojshdrn p6r t6 kryer cetyra,. e projektit dheleht6soje koordirrimin n6 mes t6 drejtorive t6 komunds;o Mb6s;htes proce:;in e auditimit td energjisE (AE) ne NBB-n6 e prerzgjedhur rjhe miratimin eraportit t€ t\E;
o Bashk6financoj6 zbatirmin e rnasave td EE p6r rinovim t6 N88_:;6,

fondert nga gfar6do nrekaniz€m tjetdr financimi, sipas vrerelsimerve
masave tE EE;

pasi qd td jen6 siguruar
t6 kosto:; sE zbatimit t6

o Asistojd nE rnobilizimirl e fondr3ve pdr financimin e masave t6 EE-sij st! bershku rre shoqatdn;o siguroj6 kontribut profesional nd pdrpilimin e dokumentacionit tr3 tenderimit piir masat e EEnd NIIB dher organizimin e procesit tE tenderimit dhe nc.gocimit t6 kontrates p6r zbatimin emasa're td EE;

o Mb6shtes shoqat'3n nE sigurimin e lejes nd6rtimore pdr riparimin er nclejr.tesds (n6se kjo 6sht6 enevoj:shme vardsisht nga masat q6 parashihen ne raportin e auditirnittd energj s6 n6 nd6rtes6)dhe mbik6q'yrjen e pun6ve nd€irtimore;

' siguroi6 re:;pektimin e rregullave pdrkatdse komunale pas nr3gocinrit t6 kontrat6s dhembdshtes sigurimin e r.jes s6 pdrdorimit pdr NBB-ne pas aprit<imit t6 masave t6 EE.

Neni 4
PdrgjegjEsit6 e Ekipit t€ Konzorcirumit



1' Ekipi i K.nzorciumit n6 p.rputhje me termat e referenc.s s6 projektit do t6:' 
ffifl.Hfi:]|:;,I]:tordve 

t6 NBB-sd nd krijimin e shoqatiis dhe regjistrimin e saj sipas

t kryej auditimin e energjisd sd NBB-sE dhe td p6rgatisd Fraportin r: audirimit ti energjisd (AE);o b6id prezantimin e Raportit td auditimit td energjisd rlhe sigurojti miratimrne tij nga sHp-ja,kornuna dhe Ministria e Zhvillimit Ekonomik;o pdrgatit planin e financimit pdr masat e EE p6r NBB-nd t6 rekomanduar-a n6 Raportin eaud itimit t6 energjisti;
o pdrlgatit projekttin e detajuar dhe dokumentacionit t6 renderit p6r list6n e .nasave t6 EE p6rNB[]-nd e cila e ka miratuar planin e ifinancimit dhe 6sht6 dakorcluar p6r t: vazhduar m6tejme zbatimin e k,6tyre masave;

2' Ekipri i Konsulentdve nuk do tE ofrojd mb6shtetje td rndtejshnre p6r shoqet6n n6 fazat pas

ffii"JjlLl 
detajuar (p':;h' marrjen e lejes s6 nderrimit, mbikeql,dsn e nctertimit dhe narrjen e tejes sd

Neni 5
Pdrgjegj6sit6 e p€rfaq€suesit t6 banor6ve

P6rfaqesuesi ir3m€iruar ibanoreve t6 nd6rtesds n6 rrugdn c;jergj Fishta nij Lipjan 6shtd*i.ri::,?::Ii:]:,li_"ig.lliiii, t6 banor6ve n6 shoqat6 sipas tegjistacionit ne fuqi.l' Pdrf'aqdsuesi i etndruar i banoreve td nd6rreses ne rrugen al:;;fi;il.: uol.l 0,, t6 organizoj6

:l#:: iffi::.;],:j,'J:J::j ):T::, ri1,n 
_,n,:'l', 

do te *,emelonet shoqata si organirat6 joqeveritare6 p.rputhjtr ll t'ci'i aktuar Nr. o+/r--st p6r ririn. e asocimit rn ;;#r; il#Jll;p.rraq.suesi i o."o'.ii"" in'''* in', :;in:::Tjfffi,tTf:'::,;:1il":'J'li'",n nd.rridhjej",tj*j:Y:.I 
I::::l::1:j:::"^" T ?..lTn) ne Nrgi-se, r,"1","e' dhe ekipit tE kc,nsurenti.sve;o Pdrfaqdsuesi i barnore've td NtlB-s6 do t'i siguroje ekipiitd konsulent6ve qasje ,a ;;;;J, ;;.hapdsirEn rreth:;aj dire ofrojnd tE gjithe informacionet/dokumentar:iorrin e nevojsh6m p6r t6kryer detyrat e projektit (auditimin e detajuar t6 energjis€ icili pdrfshin: shqlrtimin e masavepEr mbdshtjel16r;in e ndErters6s; shqyrtimin e menyrave alternative t€ rrgrohjes-ngrohjaqendrore, bojrer qendror, ngrohja sorare e ujit; ndryshirne tjera n6 hapdsirar e p6rbashk6ta,psh. ndriginri etj.,t;

o Pdrfaqesuesi ibanorei've td NBB-sd do tE mb6shtes procesin e auditimit t€,energjis6 (AE) n6NBB-t6 e pdrzgjerjhura dhe miratimin e raportit t6 AE;o Pdrfaq6suesi ibanordve tE NEtB-sd do td angazhohet nd arritjen e pajtueshmt,ni:;6 sd banor6elidhur me investimet e nevojshme pdr masat e EE td prezantuara nd planin e finanrcimit t6masave td EE NBIt-s6.

Neni 6

Pat.t do td mbajn6 rronsurtimltoenit'"J;li:TrY'iin',.nlli,,",.uar dhe ;hqyrt,ar progresin etiviteteve tri dakorduara.
Pal6t do tE ndain€ me njEra-tjetr€n, tE gjithd informacionin dhe dokum,3ntet tr)erkat6se lidhure aktivitetet! dhe rezultettet e tyre.

Neni 7
Dispozitat e p6rgjithshme

Ky Memorandum I Mir.kuptimit do tE hyj€ nd fuqi pars nenshr<rirnitbetet I vtefshdm deri nd pEirfundimin e te g;itha 
"r,ii"iiJi"lr;"#;;rr,: intave tE Pronareve (riHp-ve) n6 Nddrtesat e banimit n6 bashkdprondsi,,.

NEse, gjat6 k6tij procr-.si, Konruna dhe Ekipi i Konzorciumit pdrcaktojnd
noreve: qd piirfaqdsuesi i

a) nuk tregon angazhirn tE mjerftuesh6m pdr zbatimin e aktiviteteve t€ pro.iektir, oseb) dshte duke vepruar jashtd frymds sd Memorandumit ti: Mir.kuptimit, osec) vepron n€ kunrddrshtim me ligjet dhe rregulloret niifuqi.

nga Pal€it dhe do t6
projektit "Formimi i



::""1":1i"#iir,:._ l,,f.l'"1.1:ff':':,Tl ::,jl:rn t6 drejt.n tri pezulojnE proje<tin me banor.t
;::ffiT ll,!1'll';.'y;j'"':l"i i l lT "l:T:t 

i, ::ir ; ;;;il#':il ?i'*ffi,,.,.:il.l.':' ffiil:;fi:ii;, l! ;iliffiL.: J,: iJfi'lgdo defekt Ose mansesi oe ki.:hto.il.r ha na-..ili*:-
:: " 

o' *lJ''J: 
:: :"': :,T ir: i': : y3 1'. of', il' , ; ; ; ;n*' #'ff ;: ;:::"-il:ffi ;:

secilt!n palEr. '.;'l:;[;T,;;0",ra lEl. nga njd p6r

Neni 7
rerja

pagesat td cilat ato jan6 td otrliguara t,i kryejnd nd

LXI^nr,# :::?f:ffJ:*,*i!!l,ria:,tT:ff:l;; m6 miqdsore sdo n r.veshje,unddrthenie ose pretendim qd rrjedh nga ky MiM apo nga shke,rla, ffffi"J;J$J !l|-jlli:
::jlli:T:^LT}.:.,HI:,,l^. l,^.^:r#nl. 

t6 tiil6'.iq;,o,." nepermjet pajtirmit, kjc b6het n6

Neni 9

Neni 11
Njohtimet

::H:::_-":in"l^.1,5_. :i,:9: l:,tn 
n6 baz6 te ketij Memorandumi do t,6 jepet me shkrinr dhe dokonsiderohet si i dh6nii, pasitd ranuar nga pala tjeteir, nga adresat e m6

PER: Banordt u nOertereine?ffi, iumin/ekipin eGjergj Fishta, Lipian lionsulerrr
Emri: KadriDemiri

!1n rlurry,[i, gglhi Sha ba niTitulli: PErfaqdsues i banor6ve l-itulli: trJdh€heq6se e Ekipit t6
Irlonzorciumit

resa: Rr. Shqipdria, Lipjan Adresa: Gjergj Fishta, Lipjan A,dresa: Rr. Mitrush

. +383 ( c44591644 Tel. 04€i 139 469
.PrishitinE

Email:
Tel. + 383 (0) 49 274 JS4

lzim.mziu@live.com Email:

lruss:!€e il,com

il:::T:Jl"rji#: 
.. rruqi ohe rreguiiat e pajtimit, ose sipas #J,r:;;",l,"ili,J,.i, ,r,,1",:",:::

Neni 10
Ndryshimet dhe Modifikimet

Tii,:l;'j,T.^L1:,,1:iri:^f,_:,,'' ,:id 
!6 modifikohen me pafrimir e nd6rsje'6 t6;: #:,::ff: :-:l,T ff ,'it''ili:": T,'J'iXliJ:evante oEr td cilpn nrrlz richra nrrr.l^it...^- ^i^ -!1 ,.

ve. voo gesntJe

;ilil:ff::i:lfff:l"t:l|:j:::l'lii:,ilonj6 dispozite ne tuaoer t3 Marrevesh e, do t6 zgjidhet

i'"...J::::j;::f:l::q:$:ll: p.rgjithshme t6 Marr6v"rni., on., .n .,; ,l;i,i;Ji?',:ljbajtjen e marr6dhEnieve td mira mes paleve.
Ndryshimi indonj6 aktiviteti dhe zyrtarit komunar l.d caktuirr murnd t€ b€het p6rmesrr.veshje:; me shkrim t6 par6ve pa ndonj. ndryshim formar te ketij Mernorandumi.

Memoranclum i mirEkuptinrit 6shtr3 nEnshkruar nga p6rfaq6:;uesit e autorizuar ter palEver n6 trije origjinale, n6 vendin (et) rlhe n6 crat6n (at) e paraqi,rr. ,.neoorr.,,e.

EIR: KomunEn e Lipffi

ri:Valzim lVtziu

li: Zyrter i Lart€, i

rejtoria e Shiirbimeve
blike, Vtbrojtje rjhe

e lipjanit Pdrfaqilsuesi i banor€ve: Pd rfaqEsqesi i Konzorciiurnit:



Emri:

Titulli:
Vendi:

Data:

NEnshkrim

lmriAhmeti
Kryetar i koflnunEs
Lipjan

I
LIPJAN

7Sr,",1,^ u

Emri: KadriDemiri
Titulli: PdrfaqEsues i banor€ve
Vendi: Lipjan

Data:

\t'

i Shabani

e Ekipit


